

# Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2016

*Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.*

Nom : Louiseville

---

**Affaires municipales  
et Occupation  
du territoire**

**Québec** 

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2016**

	Réalizations 2015		Budget 2016	Réalizations 2016		
	Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Organismes contrôlés	Total consolidé <sup>1</sup>	
<b>Revenus</b>						
Fonctionnement	1	11 092 632	10 486 207	11 586 359	987 373	11 607 719
Investissement	2	1 153 064	1 022 250	2 103 379		2 103 379
	3	12 245 696	11 508 457	13 689 738	987 373	13 711 098
<b>Charges</b>	4	11 296 883	12 228 041	12 555 656	775 233	12 364 876
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>	5	948 813	(719 584)	1 134 082	212 140	1 346 222
Moins : revenus d'investissement	6	( 1 153 064 )	( 1 022 250 )	( 2 103 379 )	( )	( 2 103 379 )
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>	7	(204 251)	(1 741 834)	(969 297)	212 140	(757 157)
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>						
Amortissement des immobilisations	8	2 087 723	2 210 166	2 203 460	326 360	2 529 820
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			297 034		297 034
Remboursement de la dette à long terme	10	( 790 386 )	( 564 768 )	( 564 777 )	( 656 135 )	( 1 220 912 )
Affectations						
Activités d'investissement	11	( 1 029 708 )	( 278 895 )	( 630 446 )	( 10 300 )	( 640 746 )
Excédent (déficit) accumulé	12	(2 029)	345 331	123 950	176 120	300 070
Autres éléments de conciliation	13	442 929	30 000	114 019		114 019
	14	708 529	1 741 834	1 543 240	(163 955)	1 379 285
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>	15	504 278		573 943	48 185	622 128

1. Le total consolidé exclut les opérations réciproques entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés.

Extrait du rapport financier, pages S7 et S8

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE  
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

		2015	2016		2015
		Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé	Total consolidé
<b>Actifs financiers</b>					
Encaisse	1	814 419	934 011	966 895	855 537
Débiteurs	2	3 325 427	5 334 655	5 343 091	3 334 917
Placements de portefeuille	3	165 228	159 255	229 075	419 582
Autres	4	56 811	203 735	203 735	56 811
	5	4 361 885	6 631 656	6 742 796	4 666 847
<b>Passifs</b>					
Dette à long terme	6	6 960 150	6 198 167	7 104 126	8 517 762
Passif au titre des avantages sociaux futurs	7				
Autres	8	2 692 733	3 648 542	3 677 973	2 771 174
	9	9 652 883	9 846 709	10 782 099	11 288 936
<b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>	10	(5 290 998)	(3 215 053)	(4 039 303)	(6 622 089)
<b>Actifs non financiers</b>					
Immobilisations	11	45 490 212	44 586 099	51 637 080	52 776 568
Autres	12	695 025	657 275	673 981	720 122
	13	46 185 237	45 243 374	52 311 061	53 496 690
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>					
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	14	1 291 594	1 588 702	1 588 702	1 291 594
Excédent de fonctionnement affecté	15	1 322 366	1 254 752	1 353 167	1 578 466
Réserves financières et fonds réservés	16	1 147 788	1 256 553	1 256 553	1 147 788
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	17 (	4 649 ) (	297 079 ) (	297 079 ) (	4 649 )
Financement des investissements en cours	18	(3 721 470)	(2 398 710)	(2 398 710)	(3 721 470)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	19	40 858 610	40 624 103	46 769 125	46 582 872
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	20				
	21	40 894 239	42 028 321	48 271 758	46 874 601

Extrait du rapport financier, pages S11, S20 et S23-1

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES  
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS  
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

		2016	2015
<b>Excédent de fonctionnement affecté - Administration municipale</b>			
- S.Affecté -eau potable	22	255 017	215 411
- S.Affecté-ass.des eaux	23	233 141	359 639
- S.Affecté-SMT	24	743	743
- S.Affecté -Matières résiduelle	25	136 248	143 581
- S.Affecté -élections	26	71 000	46 000
- S.Affecté -égout NDN	27	2 031	2 031
- S.Affecté -égout NDS	28	5 019	5 019
- S.Affecté -prog.réno-façade	29	29 943	6 106
- S.Affecté -autres	30	521 610	543 836
	31	1 254 752	1 322 366
<b>Excédent de fonctionnement affecté - Organismes contrôlés</b>			
	32	98 415	256 100
	33	1 353 167	1 578 466
<b>Réserves financières et fonds réservés - Administration municipale</b>			
	34	1 256 553	1 147 788
<b>Réserves financières et fonds réservés - Organismes contrôlés<sup>1</sup></b>			
	35		
	36	2 609 720	2 726 254

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés.

Extrait du rapport financier, pages S11 et S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

		2016
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	7 036 737
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	10 272 355

*Extrait du rapport financier, page S25*

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE  
AU 31 DÉCEMBRE 2016**

		2016 Total consolidé	2015 Total consolidé
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge des contribuables	5	5 563 330	6 784 242
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises <sup>1</sup>	6	1 551 247	1 758 903
Autres	7		
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	8		
	9	7 114 577	8 543 145

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

*Extrait du rapport financier, page S37*

**SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2016**

		Réalizations 2015	Budget 2016	Réalizations 2016	
		Administration municipale	Administration municipale	Administration municipale	Total consolidé
<b>Fonctionnement</b>					
Taxes	10	8 757 182	8 618 275	8 753 578	8 753 578
Compensations tenant lieu de taxes	11	649 817	644 105	670 530	670 530
Quotes-parts	12				
Transferts	13	671 188	545 668	770 128	770 128
Services rendus	14	389 870	358 359	447 263	449 104
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	15	345 245	249 800	529 468	547 291
Autres	16	279 330	70 000	415 392	417 088
	17	11 092 632	10 486 207	11 586 359	11 607 719
<b>Investissement</b>					
Taxes	18				
Quotes-parts	19				
Transferts	20	763 989	1 022 250	2 025 218	2 025 218
Autres	21	389 075		78 161	78 161
	22	1 153 064	1 022 250	2 103 379	2 103 379
	23	12 245 696	11 508 457	13 689 738	13 711 098

*Extrait du rapport financier, page S7*

**SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2016**

		Administration municipale				Données consolidées	
		Budget 2016	Réalizations 2016			Réalizations 2016	Réalizations 2015
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total		
Administration générale	1	1 594 894	1 687 970	18 168	1 706 138	1 706 138	1 327 820
Sécurité publique							
Police	2	815 287	814 508		814 508	814 508	862 120
Sécurité incendie	3	512 721	564 361	108 504	672 865	672 865	553 464
Autres	4	37 409	31 611		31 611	31 611	33 268
Transport							
Réseau routier	5	1 830 453	1 666 700	432 103	2 098 803	2 098 803	1 644 537
Transport collectif	6	3 900	3 113		3 113	3 113	2 881
Autres	7	165 586	164 917		164 917	164 917	165 297
Hygiène du milieu							
Eau et égout	8	2 142 261	2 215 403	1 352 573	3 567 976	3 339 646	2 936 688
Matières résiduelles	9	654 868	653 327		653 327	653 327	670 884
Autres	10	12 307	76 851		76 851	76 851	8 812
Santé et bien-être	11	63 735	59 096		59 096	59 096	62 672
Aménagement, urbanisme et développement							
Aménagement, urbanisme et zonage	12	362 916	391 946	4 173	396 119	396 119	333 981
Promotion et développement économique	13	144 518	143 082	2 573	145 655	145 655	181 561
Autres	14	84 166	97 592	1 674	99 266	99 266	97 201
Loisirs et culture	15	1 362 830	1 570 163	283 692	1 853 855	1 853 855	1 912 568
Réseau d'électricité	16						
Frais de financement	17	230 024	211 556		211 556	249 106	283 537
Effet net des opérations de restructuration	18						
	19	10 017 875	10 352 196	2 203 460	12 555 656	12 364 876	11 077 291
Amortissement des immobilisations	20	2 210 166	2 203 460	( 2 203 460 )			
	21	12 228 041	12 555 656		12 555 656	12 364 876	11 077 291

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3